PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 27/2023-GP

São Vicente Férrer, 06/06/2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
ADRIANO MACHADO DE FREITAS
Prefeito Municipal
LOCAL

Assunto: pedidos de providência

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Excelência, para conhecimento

e adoção de medidas cabíveis, cópia dos Pedidos de Providência lidos no prolongamento do

Expediente de sessões ordinárias deliberativas desta Casa.

PROPOSIÇÃO DATA PROPONENTE SÍNTESE DO ASSUNTO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 18/2023 15/05/2023 VER. PROF. ZECA PERFURAR POÇO – POVOADO GOIABAL

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 19/2023 15/05/2023 VER. PROF. ZECA REFORMAR ESCOLA – POVOADO GOIABAL

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 20/2023 15/05/2023 VER. PROF. ZECA ISNTALAR BOMBA POÇO – POVOADO IPUEIRA

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 21/2023 15/05/2023 VER. GATINHO RETOMAR OBRA POSTO DE SAÚDE – POV. GUARÁ

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 22/2023 05/06/2023 VER. CHARLES PERFURAR POÇO – POVOADO GUARAZINHO

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade de

atendimentos dos pedidos ora encaminhados.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR JOSÉ RAIMUNDO CARDOSO GOMES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 18/2023
  Proponente: ver. PROF. ZECA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito municipal,

senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando viabilizar recursos financeiros do Tesouro

Municipal ou mediante ajuste de convênio com órgãos do governo estadual ou federal, tendo como

objeto perfurar poço artesiano e implantar sistema simplificado de abastecimento de água no

povoado Goiabal, tendo em vista enorme escassez de água potável sentida na comunidade,

principalmente nos longos períodos de estiagem.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 15 de maio de 2023.

Vereador PROFESSOR ZECA

ENCAMINHE-SE
15/05/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR JOSÉ RAIMUNDO CARDOSO GOMES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 19/2023
  Proponente: ver. PROF. ZECA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar à Secretária de

Educação, na condição de gestora e ordenadora de despesa, adotar providências necessárias no

sentido de promover a reforma e ampliação do prédio da Escola Municipal Lírios do Vale do

povoado Goiabal, obedecido o padrão arquitetônico definido pelo Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação (FNDE), haja vista que a estrutura antiga do prédio não coaduna

com os atuais modelos de escolas dignas para aprendizagem.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 15 de maio de 2023.

Vereador PROFESSOR ZECA

ENCAMINHE-SE
15/05/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR JOSÉ RAIMUNDO CARDOSO GOMES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 20/2023
  Proponente: ver. PROF. ZECA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar ao órgão municipal

competente adotar as devidas providências para adquirir e instalar nova bomba para o poço

artesiano do povoado Ipueira, considerando, para tanto, reiteradas reclamações de moradores

diante da constante de falta de abastecimento de água potável, sobretudo daqueles com

residências mais afastadas do centro urbano da comunidade.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 15 de maio de 2023.

Vereador PROFESSOR ZECA

ENCAMINHE-SE
15/05/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 21/2023
  Proponente: ver. JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar expediente ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando viabilizar recursos financeiros do

orçamento municipal vigente ou mediante ajuste de convênio com órgãos do governo estadual ou

federal, tendo como objeto a retomada da obra de construção do Posto de Saúde do povoado

Guará, paralisada desde a gestão da ex-prefeita Maria Raimunda (2013-2016), levando em

consideração a necessidade de oferecer à comunidade uma unidade para atendimento básico de

saúde e procedimentos de primeiros socorros.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 15 de maio de 2023.

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE
15/05/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR CHARLES PINHEIRO SOUZA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 22/2023
  Proponente: ver. CHARLES PINHEIRO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar expediente ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando viabilizar recursos financeiros

consignados no orçamento municipal ou mediante ajuste de convênio com órgãos do governo do

Estado ou federal, tendo como objeto perfurar poço artesiano e implantar sistema simplificado

de abastecimento de água no povoado Guarazinho, considerando, para tanto, reiteradas

reclamações dos moradores da comunidade diante da sentida escassez de água própria para

consumo humano, sobretudo nos prolongados períodos de estiagem.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 05 de junho de 2023.

Vereador CHARLES PINHEIRO

ENCAMINHE-SE
05/06/2023